
 

 

 

 

KOMPETENCJE NAUCZYCIELSKIE 

 

 

I. Kompetencje pragmatyczne charakteryzujące się skutecznością nauczyciela w planowaniu, orga-

nizowaniu, kontroli i ocenie procesów edukacyjnych. 

Nauczyciel umie: 

 opracować ogólną koncepcję pracy z klasą i pojedynczym uczniem oraz współpracy z rodzica-

mi, 

 rozpoznawać właściwy stan wiedzy ucznia oraz określić czynnik organizujący poznanie nowych 

wiadomości, 

 zoperacjonalizować ogólne cele kształcenia i wychowania oraz zaprogramować treści kształce-

nia dla ich osiągnięcia, 

 posłużyć się podstawowymi elementami warsztatu dydaktycznego (w tym: metodami, formami 

organizacyjnymi nauczania i pracy uczniów na lekcji, dobierając je odpowiednio do realizacji 

celów i warunków kształcenia), 

 wywołać i podtrzymać pozytywną motywację uczniów do rozwoju, 

 opracować i posłużyć się różnymi metodami, formami, środkami poznawania, kontroli, analizy 

i oceny osiągnięć ucznia, 

 zinterpretować i ocenić osiągnięcia uczniów na tle ich indywidualnych możliwości, 

 ustalić przyczyny niepowodzeń pedagogicznych i zaproponować formy ich likwidacji, 

 rozpoznać typowe formy zaburzeń rozwoju i skierować ucznia po odpowiednią formę pomocy, 

 dokonać oceny skuteczności własnej pracy i zaproponować jej korektę, 

 zaplanować własną koncepcję doskonalenia i samokształcenia zawodowego. 

II. Kompetencje współdziałania charakteryzujące się skutecznością zachowań prospołecznych i 

sprawnością działań integracyjnych nauczyciela. 

Nauczyciel przejawia je, gdy: 

 rozumie (związki między postawą zawodową i własną charakterystyką osobowościową, prefe-

rowanym przez siebie stylem interakcyjnym a procesami społecznymi w klasie), 

 preferuje (reguły odpowiedzialności nad normami posłuszeństwa w kontaktach międzyludzkich 

i umie działać zgodnie z tą preferencją), 

 potrafi rozwiązywać sytuacje konfliktowe przez negocjowanie i kompromis, 



 

 

 wyzwala i spożytkowuje inicjatywę wychowania doceniając jego możliwości podmiotowe i ukie-

runkowuje je na uczenie się we współpracy, 

 nawiązuje i umie podtrzymać kontakt z wychowankiem stosując różne techniki, 

 opracowuje i wdraża autorską koncepcję kształcenia integracyjnego, 

 potrafi kształtować postawy społeczne swoich uczniów. 

III. Kompetencje komunikacyjne wyrażające się skutecznością zachowań językowych w sytuacjach 

edukacyjnych. 

 nauczyciel posiada wiedzę o komunikowaniu interpersonalnym, 

 umiejętność słuchania wychowanków i empatycznego rozumienia intencji i treści ich wypowie-

dzi, 

 nauczyciel potrafi myśleć dialogicznie i rozwijać tę zdolność u swych wychowanków, 

 nauczyciel umie wykorzystać rozmaite techniki dyskusyjne oraz język niewerbalny w porozu-

miewaniu się edukacyjnym, 

 komunikować ucznia i uczyć innych tej sztuki, 

 rozumiejąco akceptować zróżnicowanie kodu językowego swych wychowanków i wykorzystać 

dla rozwoju dziecka, 

 wzbudzać wrażliwość językową wychowanków osłaniając wartości dziedzictwa kulturowego i 

funkcje języka jako narzędzia myślenia i porozumiewania się, 

 dostosować styl kierowania pracą uczniów do stopnia ich rozwoju i dojrzałości, 

 nauczyciel doskonali poprawność, czytelność i prostomyślność własnych zachowań językowych 

(etyka mowy). 

IV. Kompetencje kreatywne charakteryzujące się innowacyjnością i niestandardowością działań. 

Nauczyciel umie: 

 uzasadnić preferencje czynności na rzecz stymulowania procesów rozwojowych ucznia (rozwój 

zainteresowań, umiejętności uczenia się) nad czynnościami nauczania, 

 działać z tą preferencją, 

 wyzwalać kreatywność zachowań i samodzielność myślenia w procesach edukacyjnych, 

 posłużyć się technikami badawczymi w rozpatrywaniu zjawisk pedagogicznych i tworzeniu 

wiedzy podmiotowej, 

 myśleć krytycznie i stymulować rozwój tego rodzaju myślenia u uczniów, 

 posłużyć się technikami twórczego rozwiązywania problemów. 

 



 

 

V. Kompetencje informatyczno-medialne polegające na sprawnym korzystaniu z nowoczesnych 

źródeł informacji. 

Nauczyciel zna i umie: 

 język obcy, „język komputera”, 

 wykorzystać technologię informatyczną do wspomagania własnych i uczniowskich procesów 

uczenia się (np. umie korzystać z bazy danych, Internetu, poczty elektronicznej), 

 tworzyć własne programy edukacyjne i udostępniać je w sieci1. 

 

                                                 
1
 Szempruch J., Pedagogiczne kształcenie nauczycieli wobec reformy edukacji w Polsce. Rzeszów 2000, s.123 


